Ex mille jugeribus traditis ducenta flumen abstulit. Si postea pro indiviso ducenta evincamur, duplex stipulatio pro parte quinta, non quarta præstabitur. Nam quod perit, damnum emptori non venditori attulit. l. 64. eod. Minuitur præstatio, si servus deterior apud emptorem effectus sit, cum evincitur. l. 45. ff. de act. empt. & vend.

(r) Quanti sua interest actor consequatur, &c. l. 66. in ff. de evict. V. l' art. precedente ove quella legge è stata citata.

Si quid ex his finibus evinceretur, pro bonitate ejus emptori præstandum. l. 45. eod. l. 1. eod.

(s) Consequeris (a venditore) quanti tua interest. In quo continetur etiam eorum persecutio, quæ in rem emptam a te ut melior fieres erogata sunt. l. 9. C. de evict. l. 16. eod.

Si mihi alienam aream vendideris, & in ea ego ædificavero atque ita eam dominus evincit: nam quia possim petentem dominum, nisi impensam ædificiorum solvat, doli mali exceptione summove, magis est, ut ea res ad periculum vendi-

toris non pertineat. l. 45. §. 1. ff. de act. empt. & vend. l. 16. C. de evict. V. gli articoli seguenti.

Dicesi in questa legge 9, C. de evict., che il venditore deve pagare le migliorazioni al compratore evitto; ed in questa legge 45. §. 1. ff. de act. empt. & vend., che tal pagamento riguarda quello che evince, e non dee cadere sul venditore. Il che bisogna intendere nel senso spiegato nell' articolo; di maniera che se, per esempio, quegli che vuol ricuperare il fondo pretendesse di non esser tenuto alle migliorazioni, o movesse qualche altro litigio, il compratore avrebbe allora la sua azione di garanzia contra il venditore.

(t) Super empti agri quaestione disciprabit Præfes Provinciæ; & si portionem diversæ partis esse cognoverit, impensas quas ad meliorandam rem vos erogasse constiterit, habita fructuum ratione, restitui vobis jubebit. l. 16. C. de evict. Sumptus in prædium, quod alienum esse apparuit, a bonæ fidei possessore facti neque ab eo qui prædium donavit, neque a domino peti possunt; verum exceptione doli apposita, per officium Judicis, æquitatis ratione, servantur; scilicet, si fructuum ante litem contestatam perceptorum summam excedant; etenim admitta compensatione; superfluum sumptum, meliore prædio facto, dominus restituere cogitur. l. 48. ff. de rei vind. Emptor prædium

o no, il venditore resterà garante dell' evento (a).

XXIII. Se il compratore risappia che gli sia stata venduta di mala fede la cosa altrui, potrà agire contro il venditore, quantunque non sia ancora turbato, per obbligarlo a far cessare il pericolo dell' evizione, per recuperare i danni ed interessi, che potrà soffrire di una tal vendita (b).

XXIV. Siccome nelle vendite de' mobili e degli stabili la garanzia naturale obbliga a difendere e garantire una cosa reale ed esistente; così nelle vendite o cessioni di diritti, come di un debito, di un'azione, di una eredità, la garanzia naturale stessa obbliga a trasferire nel compratore un diritto che sussista, un debito che sia dovuto, un' eredità ricaduta, un' azione che possa esercitarsi. E se il cedente non avesse il diritto che vende e che trasferisce, la vendita farà nulla, e farà tenuto alla restituzione del prezzo, e de' danni ed interessi del compratore, o cessionario (c).

XXV. L'erede che vende e trasferisce l' eredità senza specificarne i beni, i diritti ed i pesi, non è tenuto a garantire se non che la sua qualità, ed il suo diritto d' erede; perchè questo è quel che vende. E non è garante nè di alcun peso, nè di alcun fondo particolare, nè di alcun diritto dell' eredità, se colla convenzione non vi si sia espressamente obbligato (d). Ma se egli avesse di già profittato di qualche fondo di questa eredità, debbe restituirlo, come compreso nella vendita dell' eredità, purchè non se l' abbia riservato (e).

XXVI. Quello che vende e trasferisce un debito, dee solamente garantire in ciò, che quel debito che cede sia effettivamente a lui dovuto. E se il debitore non potesse pagare, non è garante; purchè non vi si sia obbligato colla cessione, ne,

(a) Gaia Seia fundum a Lucio Titio emerat, & quaestione mota filci nomine, auctorem laudaverat, & evictione secuta fundus ablatus & filco adjudicatus est venditore praesente. Queritur, cum emptrix non provocaverat, an venditorem poterit convenire. Herennius Modestinus respondit, sive quod alienus fuit, cum veniret, sive quod tunc obligatus, evictus est, nihil proponi, cur emptrici adversus venditorem actio non competat. l. 63. §. 1. ff. de evict.

(b) Si sciens alienam rem ignorantem mihi vendideris, etiam praequam evincatur, utiliter me ex empto acturum puravit, in id quanti mea interstet meam esse factam. Quamvis enim alioquin verum sit, venditorem haec teneri, ut rem emptori habere liceat, non etiam ut ejus faciat; quia tamen dolum malum abesse praestare debeat, teneri eum qui sciens alienam, non suam ignorantem vendidit. Idem est maxime si manumissuro, vel pignori daruro vendiderit. l. 30. §. 1. ff. de act. empt. & vend.

(c) Si haereditas venierit ejus qui vivit, aut nullus sit, nihil esse acti, quia in rerum natura non sit quod venierit. l. 1. ff. de her. vel act. vend.

Cum haereditatem aliquis vendidit, esse debet haereditas, ut sit emptio. Nec enim alea emitur,

ut in venatione & similibus, sed res: quae si non est, non contrahitur emptio; & ideo pretium condicetur. l. 7. ff. de her. vel act. vend. Si quid in eam rem impensum est, emptor a venditore consequatur; & si quid emptoris interstet. l. 8. in f. & l. 9. eod. Si nomen sit distractum, Celsus libro nono Digestorum scribit, locupletem esse debitorem, non debere praestare; debitorem autem esse praestare; nisi aliud convenit. l. 4. eod. V. l. art. 26.

(d) Venditor haereditatis satisfacere de evictione non debet, cum id inter ementem & vendentem agatur, ut neque amplius, neque minus juris emptor habeat, quam apud haereditem futurum esset. l. 1. ff. de her. vel act. vend.

Emptor haereditatis rem a possessoribus, sumptu ac periculo suo, persequi debet. Evictio quoque non praestatur in singulis rebus, cum haereditatem jure venisse constat, nisi aliud nominatim inter contrahentes convenit. l. 1. C. de evict. l. 14. in f. & l. 15. de her. vel act. vend. Sicuti lucrum omne ad emptorem haereditatis respicit, ita damnum quoque debet ad eundem respicere. l. 2. §. 9. eod.

(e) Hoc agi videtur, ut quod ex haereditate pervenit, in id tempus quo venditio venisse. l. 2. §. 1. eod.

ne (f). La ragione si è, perchè vende un diritto.

27. Quali sono le cose per le quali il venditore è obbligato di garantire il compratore.

XXVII. Distinguonsi due specie di garantie, la garantia di diritto, e la garantia convenzionale. La garantia di diritto è quella che ha luogo senza convenzione. La garantia convenzionale è quella che non può aver luogo, se non vi sia un patto espresso nel contratto di vendita. Vi sono in effetto alcuni casi in cui un venditore è obbligato di garantire il suo compratore, quantunque non vi si sia espressamente obbligato col contratto, vi sono altri casi in cui il venditore non può essere obbligato alla garantia, se non in virtù d'una clausola espressa. Così ogni venditore d' un fondo si obbliga colla sola qualità di venditore a garantire il compratore contra ogni persona, che pretendesse la proprietà o l'usufrutto del fondo venduto (p); ma un venditore non è tenuto di far godere al compratore un diritto di servitù, purchè non si sia a ciò espressamente obbligato col contratto di vendita (h). Se poi il venditore si è obbligato di far godere al compratore un diritto di servitù, questi avrà diritto di domandare che, a tenore di tal clausola, il venditore sia costretto di farglielo godere (l).

28. Contro di chi dee dirizzarsi la domanda in garanzia?

XXVIII. Naturalmente la domanda in garantia in caso d'evizione, non dee indirizzarsi, se non contro colui che ha venduto (i): dee riguardarsi come venditore non solo colui, che nel contratto ha dichiarato di vendere, ma il proprietario altresì, il quale ha ratificata la vendita fatta da un terzo, o ha acconsentito a tal vendita nel contratto istesso, senza dichiararsi proprietario (m).

29. Quello che rappresenta la di lui persona o per titolo universale, o per titolo particolare; così l'erede del compratore, o il suo donatario, avrà il medesimo diritto di lui; un secondo compratore avrà parimente il medesimo diritto, come quello che esercita i diritti del primo compratore (n). Questa domanda dee altresì aver luogo tanto contro il venditore, quanto contro i dilui eredi, o legatarj universali (o).

azione in garanzia contro il venditore, siccome avrebbe potuto esercitarla il compratore stesso.

XXIX. La domanda in garantia può farsi tanto dal compratore, quanto da coloro che rappresentano la di lui persona o per titolo universale, o per titolo particolare; così l'erede del compratore, o il suo donatario, avrà il medesimo diritto di lui; un secondo compratore avrà parimente il medesimo diritto, come quello che esercita i diritti del primo compratore (n). Questa domanda dee altresì aver luogo tanto contro il venditore, quanto contro i dilui eredi, o legatarj universali (o).

XXX.

(f) Si nomen sit distractum, Celsus libro nono Digestorum scribit locupletem esse ditorem, non debere prestare: debitorem autem esse, prestare, nisi aliud convenit. l. 4. ff. de her. vel act. vend. Qui nomen, quale fuit, vendidit, duntaxat ut sit, non ut exigi etiam aliquid possit, & dolum prestare cogitur. l. 74. in ff. de evict.

(g) In vendendo fundo quædam etiam si non condicantur, præstanda sunt veluti ne fundus evincatur, aut usufructus ejus. l. in vendendo 66. in principio, ff. de contr. empt.

Si ab emptore usufructus peratur, proinde is venditori denunciare debet atque is a quo pars peritur. l. si ab emptore 49. ff. de evid.

(h) Quædam ita demum si dicta sint veluti viam, iter, actum, & aquæductum, præstatum iri idem & in servitutibus urbanorum prætorum. l. in vendendo 66. in principio, ff. de contr. empt.

(i) Si per alienum fundum mihi viam constitueris, evictionis nomine te obligari ait, etenim quo casu si per proprium constituentis fundum concessa esset, via recte constitueretur: eo casu si per alienum concederetur evictionis obligationem contrahit. l. fundum 46. §. si per alienum, 1. ff. de evictionibus.

(l) Sive tota res, evincatur, sive pars haber regressum emptor in venditorem. l. sive 1. ff. de evict.

(m) Quidam ex parte dimidia hæres institutus universa prædia vendidit, & cohæredes pretium acceperunt, quæro an cohæredes præsentem adfuerunt, nec disenserunt, videri unumquemque partem suam vendidisse. l. quidam 12. ff. de evict.

(n) Exceptio rei venditæ & traditæ non tantum ei cui res tradita est, sed & successoribus etiam ejus, & emptori secundo; & si res ei non fuerit tradita proderit; interest enim emptoris primi secundo rem non evinci. l. exceptio 3. in principio, ff. de except. rei vend.